
^ 5  ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
» С>сЯ, JLO № сАЯ

г. Брянск

О внесении изменений в Порядок 
применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, 
относящейся к областному бюджету 
и бюджету территориального фонда 
обязательного медицинского страхования
Брянской области

В соответствии с абзацем 14 статьи 8 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов 
бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 
назначения», пунктом 11 статьи 2 Закона Брянской области 
от 28.06.2007 № 93-3 «О порядке составления, рассмотрения и утверждения 
областного бюджета и бюджета территориального государственного 
внебюджетного фонда, а также порядке представления, рассмотрения 
и утверждения отчетности об исполнении бюджетов и их внешней проверки»

1. Внести в Порядок применения бюджетной классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к областному бюджету и бюджету 
территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской 
области, утвержденный приказом департамента финансов Брянской области 
от 05.12.2024 № 175 (в редакции приказов департамента финансов Брянской 
области от 22.01.2025 № 10, от 30.01.2025 № 20) следующие изменения:

1.1. Раздел III дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1. Перечень кодов обособленных направлений расходов областного 

бюджета для отражения мероприятий, источником финансового обеспечения 
которых являются средства, высвобождаемые в результате списания 
задолженности субъектов Российской Федерации по бюджетным кредитам, 
предоставленным Брянской области из федерального бюджета приведен 
в Приложении 2 к настоящему Порядку.».

1.2. Дополнить Порядок приложением 2 согласно приложению 
к настоящему приказу.

ПРИКАЗЫВАЮ:



1.3. в пункте 8 раздела III:
1.3.1. направление расходов 1И050 изложить в редакции:

«1И050 Строительство (реконструкция) объектов теплоснабжения

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
на строительство (реконструкцию) объектов теплоснабжения.»;

1.3.2. в тексте направления расходов 10100 абзац третий изложить 
в редакции:

«аппарата высшего исполнительного органа государственной власти 
Брянской области, в том числе осуществление мероприятий, связанных 
с материально-техническим обеспечением приемной Президента Российской 
Федерации на территории Брянской области;»;

1.3.3. в тексте направления расходов R5762 второй абзац изложить 
в редакции:

«Поступление в бюджеты муниципальных образований субсидий 
на вышеуказанные цели отражается по соответствующим кодам видов доходов 
ООО 2 02 27576 02 0000 150 «Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты 
государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения 
комплексного развития сельских территорий» классификации доходов 
бюджетов.»;

1.3.4. направление расходов 12110 исключить;
1.3.5. направление расходов 13820 изложить в редакции:

«13820 Меры социальной поддержки в части лекарственного обеспечения 
при амбулаторном лечении граждан в соответствии с территориальной

программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
на установление мер социальной поддержки в части лекарственного 
обеспечения при амбулаторном лечении граждан в соответствии 
с территориальной программой государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи.»;

1.3.6. направление расходов 17920 изложить в редакции:

«17920 Основные меры государственной поддержки 
в сфере занятости населения

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
на установление мер государственной поддержки в сфере занятости населения, 
в том числе:



информирование о положении на рынке труда, социально-трудовых 
правах граждан, развитии форм занятости;

организацию ярмарок вакансий и учебных рабочих мест; 
организацию профессиональной ориентации граждан в целях выбора 

сферы профессиональной деятельности (профессии), трудоустройства, 
прохождения профессионального обучения, получения дополнительного 
профессионального образования;

оказание финансовой поддержки работодателям при организации 
временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

организацию прохождения профессионального обучения, 
дополнительного профессионального образования безработными гражданами, 
включая прохождение обучения в другой местности;

организацию временного трудоустройства безработных граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы;

организацию проведения оплачиваемых общественных работ; 
содействие началу осуществления безработными гражданами 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, включая 
оказание им единовременной финансовой помощи при государственной 
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной 
регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации 
крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица 
в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный 
доход;

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан 
в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

организацию прохождения профессионального обучения, 
дополнительного профессионального образования безработными гражданами, 
включая прохождение обучения в другой местности.»;

1.3.7. дополнить следующими направлениями расходов:

«1И100 Строительство (реконструкция) объектов мировой юстиции

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
на строительство (реконструкцию) объектов мировой юстиции.

13540 Субсидии в виде имущественного взноса некоммерческой 
организации Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных 

домов Брянской области на реализацию инфраструктурного проекта 
по замене лифтового оборудования в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Брянской области

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
на предоставление субсидии в виде имущественного взноса некоммерческой 
организации Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных



домов Брянской области на реализацию инфраструктурного проекта по замене 
лифтового оборудования в многоквартирных домах, расположенных 
на территории Брянской области.

16180 Реализация мероприятий по строительству 
фортификационных сооружений

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
на реализацию мероприятий по строительству фортификационных сооружений, 
возведению и техническому прикрытию опорных пунктов на территории 
Брянской области.

16761 Ежемесячное пособие родителям и вдовам (вдовцам) отдельных 
категорий военнослужащих, сотрудников федеральных государственных

органов, лиц, поступивших в добровольческие формирования, 
работников специализированного государственного унитарного 

предприятия, погибших (умерших) при исполнении обязанностей 
военной службы (служебных, должностных обязанностей) в соответствии 

с абзацами третьим, четвертым статьи 1, статьей 1.1 Закона Брянской 
области от 6 июля 2007 года № 95-3 «О ежемесячном пособии родителям 
и вдовам (вдовцам) отдельных категорий военнослужащих, сотрудников 

федеральных государственных органов, лиц, поступивших 
в добровольческие формирования, работников специализированного 
государственного унитарного предприятия, погибших (умерших) при 
исполнении обязанностей военной службы (служебных, должностных

обязанностей)»

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
на выплату ежемесячного пособия родителям и вдовам (вдовцам) отдельных 
категорий военнослужащих, сотрудников федеральных государственных 
органов, лиц, поступивших в добровольческие формирования, работников 
специализированного государственного унитарного предприятия, погибших 
(умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных, 
должностных обязанностей) в соответствии с абзацами третьим, четвертым 
статьи 1, статьей 1.1 Закона Брянской области от 6 июля 2007 года № 95-3 
«О ежемесячном пособии родителям и вдовам (вдовцам) отдельных категорий 
военнослужащих, сотрудников федеральных государственных органов, лиц, 
поступивших в добровольческие формирования, работников 
специализированного государственного унитарного предприятия, погибших 
(умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных, 
должностных обязанностей)».

16762 Ежемесячное пособие родителям и вдовам (вдовцам) отдельных 
категорий военнослужащих, сотрудников федеральных государственных

органов, лиц, поступивших в добровольческие формирования, 
работников специализированного государственного унитарного



предприятия, погибших (умерших) при исполнении обязанностей
военной службы (служебных, должностных обязанностей) в соответствии 

с абзацами вторым, пятым и шестым статьи 1 Закона Брянской области 
от 6 июля 2007 года № 95-3 «О ежемесячном пособии родителям 

и вдовам (вдовцам) отдельных категорий военнослужащих, сотрудников 
федеральных государственных органов, лиц, поступивших 

в добровольческие формирования, работников специализированного 
государственного унитарного предприятия, погибших (умерших) 

при исполнении обязанностей военной службы (служебных, 
должностных обязанностей)»

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
на выплату ежемесячного пособия родителям и вдовам (вдовцам) отдельных 
категорий военнослужащих, сотрудников федеральных государственных 
органов, лиц, поступивших в добровольческие формирования, работников 
специализированного государственного унитарного предприятия, погибших 
(умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных, 
должностных обязанностей) в соответствии с абзацами вторым, пятым 
и шестым статьи 1 Закона Брянской области от 6 июля 2007 года № 95-3 
«О ежемесячном пособии родителям и вдовам (вдовцам) отдельных категорий 
военнослужащих, сотрудников федеральных государственных органов, лиц, 
поступивших в добровольческие формирования, работников 
специализированного государственного унитарного предприятия, погибших 
(умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных, 
должностных обязанностей)».

17580 Поддержка развития лыжного спорта 
в Брянской области

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов 
(муниципальных округов, городских округов) на обустройство лыжероллерных 
трасс и приобретение оборудования.

Поступление в бюджеты муниципальных образований субсидий 
на указанные цели отражается по соответствующим кодам вида доходов 
000 2 02 29999 00 0000 150 «Прочие субсидии» классификации доходов 
бюджетов.

67483 Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда (за счет средств публично-правовой компании

«Фонд развития территорий»)

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований 
на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания



жилищного фонда (за счет средств публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий»).

Поступление в бюджеты муниципальных образований субсидий 
на указанные цели отражается по соответствующим кодам вида доходов 
ООО 2 02 20299 00 0000 150 «Субсидии бюджетам муниципальных образований 
на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства, за счет средств, поступивших от публично-правовой компании 
«Фонд развития территорий» классификации доходов бюджетов.

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
на повышение эффективности службы занятости (в целях достижения базового 
результата).

АЗ 720 Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях (в целях 
достижения значений базового результата).

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
на реализацию региональных проектов модернизации первичного звена 
здравоохранения (дополнительное софинансирование за счет средств 
областного бюджета на приобретение оборудования в медицинские 
организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь, а также 
в медицинские организации, расположенные в сельской местности, поселках 
городского типа и малых городах с численностью населения до 
100 тыс. человек) (в целях достижения значений дополнительного 
результата).».

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном Интернет-портале 
правовой информации (pravo.gov.ru), разместить на официальном сайте 
департамента финансов Брянской области в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя директора департамента финансов Брянской области А.А. Бабася.

А2910 Повышение эффективности службы занятости

Д3650 Реализация региональных проектов модернизации 
первичного звена здравоохранения

Заместитель Губернатора 
Брянской области Г.В. Петушкова



Приложение к приказу 
департамента финансов 
Брянской области 
от cZS. D<£.

Приложение 2 
к Порядку применения 
бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, 
относящейся к областному 
бюджету и бюджету 
территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Брянской области

Перечень кодов обособленных направлений расходов областного бюджета 
для отражения мероприятий, источником финансового обеспечения 
которых являются средства, высвобождаемые в результате списания 

задолженности субъектов Российской Федерации по бюджетным кредитам, 
предоставленным Брянской области из федерального бюджета

Код Наименование кода направления расходов

16761

Ежемесячное пособие родителям и вдовам (вдовцам) отдельных 
категорий военнослужащих, сотрудников федеральных 
государственных органов, лиц, поступивших в добровольческие 
формирования, работников специализированного государственного 
унитарного предприятия, погибших (умерших) при исполнении 
обязанностей военной службы (служебных, должностных 
обязанностей) в соответствии с абзацами третьим, четвертым 
статьи 1, статьей 1.1 Закона Брянской области от 6 июля 2007 года 
№ 95-3 «О ежемесячном пособии родителям и вдовам (вдовцам) 
отдельных категорий военнослужащих, сотрудников федеральных 
государственных органов, лиц, поступивших в добровольческие 
формирования, работников специализированного государственного 
унитарного предприятия, погибших (умерших) при исполнении 
обязанностей военной службы (служебных, должностных 
обязанностей)»

17070 Единовременная денежная выплата в случае получения увечья 
(ранения, травмы, контузии), причинения вреда здоровью

17080 Единовременная денежная выплата взамен предоставления 
земельного участка в собственность бесплатно

17100 Единовременная денежная выплата при поступлении на военную 
службу по контракту, при призыве на военную службу



Код Наименование кода направления расходов
по мобилизации, при поступлении в добровольческое 
формирование «Барс-Брянск»

17110

Единовременная денежная выплата членам семей погибших 
(умерших) военнослужащих, сотрудников, добровольцев, 
работников специализированного государственного унитарного 
предприятия

17120
Ежемесячная денежная выплата отдельным категориям граждан из 
числа сотрудников органов внутренних дел, войск национальной 
гвардии, работников военного комиссариата Брянской области

17150
Ежемесячная денежная выплата при исполнении должностных 
обязанностей работниками специализированного государственного 
унитарного предприятия


